

---

Bb Antoni Długosz, *Dobry Bóg mówi do nas. Pismo Święte dla dzieci*, Edycja Świętego Pawła, Częstochowa 2003, ss. 224.

W ostatnim dziesięcioleciu literatura katechetyczna w Polsce ubogaciła się o szereg publikacji biblijnych przeznaczonych dla małych dzieci. Przypuszczam, że któryś z wydziałów teologicznych zajmie się tym zjawiskiem od strony naukowej. Ja chciałbym zwrócić uwagę tylko na jedną pozycję, która moim zdaniem zasługuje na większą uwagę wychowawców i rodziców. Mam na myśli „Dobry Bóg mówi do nas” – Pismo święte dla dzieci autorstwa Księdza Biskupa prof. dr hab. Antoniego Długosza. Pozycja ukazała się w Wydawnictwie Święty Paweł w Częstochowie.

Przede wszystkim nie jest to „historia biblijna”, do jakich przyzwyczailiśmy się przez długie lata. Nie zamierza więc przybliżyć dzieciom historii narodu wybranego i biografii Jezusa z Nazaretu podawanej w parafrazie tekstu autentycznego. Jest daleka od historycyzowania stosowanego niemal powszechnie nawet w najnowszych podręcznikach. Skrajnym przykładem są tak zwane komiksy, w których dziecko może zdobyć pewną wiedzę na temat wydarzeń historii zbawienia, ale kojarzą mu się one z wymyślonymi i zabawiającymi opowiadaniem w obrazkach. Mimo że „Lumen Vitae” w pewnych latach je zalecało, wydają się one szkodliwe dla wiary dziecka. Autor omawianej pozycji podsuwa dzieciom troskliwie dobrany wybór tekstów autentycznych Starego i Nowego Testamentu. Aby jednak dziecko nie traktowało tych opowiadań jako tylko mówiących o przeszłości, ale dostrzegało ich aktualność w obecnym życiu, Autor stosuje czas teraźniejszy. Wprowadza również pewne uproszczenia tekstów autentycznych umożliwiające zrozumienie istotnej wypowiedzi tekstu, jego keygmatu. Na tej drodze wprowadzania w Objawienie i prowadzenia do kształtowania się odpowiedzi wiary Autor posuwa się jeszcze dalej. Wszystkie teksty poprzedzone są odpowiednim komentarzem, który uwzględnia dane historii, przybliża trudniejsze obrazy i określenia, ale także podkreśla ich aktualność w życiu współczesnym. Czasami tekst poprzedzony jest opo-

wiadaniem zaczerpniętym z życia dziecka, a którego celem jest uwrażliwienie czytelnika na istotną wypowiedź tekstu autentycznego.

Ponieważ istotnym celem każdej jednostki tematycznej jest odpowiedź wiary, po każdym tekście autentycznym następuje refleksja ukazująca związek kerygmatu z aktualnym życiem dziecka, ale również z problemami, które dziecko może dostrzec w świecie dorosłych, a na które będzie musiało dać odpowiedź w dalszym życiu. Każda jednostka tematyczna kończy się pytaniem odnoszącym się do aktualizacji tekstu autentycznego. Czytelnik ma zastanowić się nad odpowiedzią na wezwanie tekstu, odpowiedzią wyrażającą się w życiu, w odpowiednim postanowieniu i jego realizacji. Charakter samodzielnego działania duchowego zaznaczony jest formą jakby pisma ręcznego oraz specjalnym znakiem podkreślającym dodanie elementu odrębnego, całkowicie osobistego. Godne uwagi są również ilustracje. Odpowiadają one estetycznej percepcji dziecka, a jednocześnie budzą jego zainteresowanie. I właśnie w ilustracjach dochodzi do głosu historia. Ilustracje wydarzeń i przypowieści oddają barwnie epokę, którą obrazują wiernie do najmniejszych szczegółów życia w owym czasie. Jednocześnie jednak odnajdujemy ilustracje, a nawet fotografie, które mają zadanie aktualizacji tekstu biblijnego, przywołanie momentów współczesnego życia, pobudzanie do refleksji i do odpowiedzi na wezwanie Boże. Podręcznik zawiera ponadto szereg map poczynawszy od wędrówki Abrahama poprzez kolejne wędrówki narodu wybranego aż do mapy podróży św. Pawła. Mapy są wyraziste i barwne, a jednocześnie jakby wyrwane z jakiejś większej całości jakiegoś dawnego rękopisu, choć napisy są już współczesne.

Otrzymaliśmy zatem biblijny podręcznik wierny autentycznemu Słowu Bożemu, a zarazem uwzględniający możliwości dziecka. Daleki jest od historycyzmu i moralizmu. Podkreśla kerygmat, istotną wypowiedź tekstu biblijnego, a jednocześnie otwiera na problemy życia ludzkiego i konsekwentnie prowadzi do refleksji i dawania odpowiedzi na wezwanie Boże. Nie ma w nim abstrakcyjnej informacji ani naiwnego infantylizmu. Możemy mówić o wierności Bogu i człowiekowi.